Ergò non vanum, non ridiculum.

6. *Propositio est liquida; Omnis enim Prophetia secundum D. Irene, l. 4. contra Valentin, c. 42. priusquam habet efficaciam, enigmata & ambiguitates sunt hominibus; cum autem venit tempus, & evenit quod prophetatum est, tum habet liquidam & certam expositionem. Assumptum roboratum est exemplo Lojolitarum Ingolstadenfium ac Bellarmini, & Calvinii ac Calvinianorum, mutuò sibi hoc in Articulo congratulantium, & de Nestorianismo gloriantium. Ergò stat Conclusio.*

7. *Et hoc dixi, ac jam per singula docebo, præmissurus hunc Syllogismum generalem:*

Quicùnq; cum Nestorio 1. unam duarum Naturarum in Christo

ἑνωσιν negant. 2. Unionem fingunt καὶ ἑνωσιν.

3. Quà ὁ λόγος in assumptâ Naturâ non secus inhabitet,

quàm in cæteris creaturis. 4. negant carnem Christi ado-

randa in unitate Personæ cum λόγῳ. 5. eandemque vivi-

ficam etiam facultate vivificâ ἔ λόγῳ propria, & à λόγῳ

realiter per unionem ipsi communicatâ inficiantur, illi sunt Nestoriani.

Atqui hoc faciunt Pontificii & Calviniani; uti in progressu ostendemus.

Ergò

8. Ergò utriq; sunt Nestoriani.

COPPENSTEIN. pag. 29. 30.

HARM. Harm. I. Unionem Naturarum hypostaticam definiunt nudo sustentationis & gestationis respectu: id est: consistere eam in communicatione solius subsistentiæ Verbi, non attributorum Deitatis. Ita Bellar. l. 3. de incarn. c. 8. & Calvinista. At verò consistit Unio in Reali communicatione tum hypostaseos, tum Idiomatum divinorum.

SPONG. Ubiquitarius est Himmelius. Confessio liquet. Sed nil docentem, nil quoque refuto: nisi dicentem dico. 1. Realem communicationem hypostaseos factam naturæ humanæ asserimus omnes Romano-Catholici, Lutherani, Calviniani. 2. Realem quoque Idiomatum divinorum, seu Essentialium, factam, fingunt Lutherani Ubiquitarii: negant Romani & Calviniani. Verbalem solam Idiomatum factam fingunt Calviniani; negamus nos & Lutherani. Ecce Concordiam discordem. Docui ista in meo Luthero-Calv. part. 1. qq. 24. & 25. quo remitto, Bell. l. 3. de Incarn. c. 9.

A P O L O G I A.

8. Resp. I. Coppenst. Localista est, qui Christum certo cœli loco corporeo astringit contra Script. Ego sum, sano sensu, Ubiquitarius cum Scriptura, cum Patribus orthodoxis, cum ratione sana, uti postea ostendam. 2. Falsum nil dico, siquidem & errorem Calvinio-Papisticum de nuda sustentatione dixi, & eundem ex Bellarmino & Calvinianis aliunde docui, uti liquet ex ipsius Spong. verbis; adde Harm. pag. 39. 40.

9. II. Realem Communicationem hypostaseos omnes Romano-Catholicos & Calvinianos asserere falsum esse, mox ostendam. Realem communicationem Idiomatum divinorum nos fingere, Coppensteinus fingit & dicit, non docet. 3. Non solos Calvinianos, sed & Pontificios solam Verbalem Idiomatum communicationem fingere, ita statuo:

Communicatio Idiomatum est vel realis, vel sola verbalis.

Atqui ex mente Coppenstein. non est realis. p. 30.

Ergò Verbalis sola.

10. Ne verò Coppensteinus prætendat, nos fingere Realem

Idiomatum divinorum communicationem, ideóque eam ita probo :

11. Quicquid Script. S. expressè afferit, non sine impietate negatur.

Atqui Idiomatica infinita, videlicet Omnipotentiam, Matth. 28, 18.

Omniſcientiam, Coloss. 2, 3. Omnipræſentiam, Matth. 18, 20.

Virtutem vivificandi, Johan. 6, 51. Cultum adorationis,

Matth. 2, 11. Naturæ Christi Humanæ realiter communicata

esse, Scriptura afferit.

Ergò hoc non sine impietate Pontificii negant.

12. Hinc ulterius ita colligimus.

Cuiusq; competit realis ὑπόστασιως τῷ λόγῳ Communicatio, ei-

dem quoq; competit realis Idiomatū ἃ λόγῳ Communicatio.

At Humanæ Naturæ Christi competit realis ὑπόστασιως τῷ

λόγῳ communicatio.

Ergò Realis Idiomatum ἃ λόγῳ Communicatio.

13. Propositio hoc proſyllogismo roboratur:

Quorum alterum non differt ab altero τῷ εἶναι, sed tantum τῷ

λόγῳ. Ἐ quidem ita ut alterum ὁσίως ἐνεκα sit μέθεκλον,

alterum μέθεχον: eorum si communicetur hoc, ἐξ ἀνάγκης

etiam communicabitur alterum. Et è contra: cui negatur

illud, eidem negabitur ἔ hoc.

At verò ὑπόστασις τῷ λόγῳ ab essentialibus

Idiomatis non differt τῷ εἶναι: sed tantum τῷ λόγῳ: ita

quidem, ut hæc sit μέθεκλόν τι ὁσίως ἐνεκα, illa μέθεχρον;

intellige λογικῶς.

Ergò si ὑπόστασις τῷ λόγῳ carnī realiter communicata est, ἐξ

ἀνάγκης eidem realiter ὁσία ἃ λόγῳ, ἔ Essentialia Idio-

matica eius communicata fuerint.

14. Major Proſyllogismi ita liquet:

Quicquid communicatur alteri, quod non est ipsum, non communi-

catur absq; Essentialia sua. Ita enim non communicaretur. Cujus

enim Essentialia nulla est, vel non est, ne ipsum quidem est, vel ali-

quid est. Unde quod communicatur, ut ne quidem Essentialia

com-

communicetur, non communicatur. Jam verò quæ differre τῷ λόγῳ diximus, eorum unum alteri est Essentiale, & alterum de altero ἑσίας ἕνεκα prædicatur. Quare si communicatur unum, etiam communicatur alterum, & quicquid de altero dici potest, itidem dici potest de altero: sive de superiore dicatur, ut per ipsum de inferiore dicatur, ut mediante ipso de superiore Πι μέρῳ particulariter quoque dicatur.

15. Porro ut repetam *Prosyllogismi nostri Conclusionem*. Si *hypostasis τῷ λόγῳ assumpta naturæ realiter communicata est*; Ergò etiam *divina Natura, quæ à Persona realiter non differt, communicata est*; idque in *Persona Filii, seu quatenus Characteristicà Filii proprietate limitata est*. Hinc ulterius ita argumentor:

16. Si *divina Natura*: Ergò etiam *divinæ Nat. Idiomata*. Nam cum alioquin *Philosophi dixerint: Dans formam, dat consequentia formam*, quæ sunt *Idiomata*: Etiam *divinæ Nat. Idiomata sunt ipsa divina Natura*. Siquidem in Deum nulla cadit compositio vel *partium Essentialium, vel Accidentis & Subjecti*.

17. Hactenus *Prosyllogismi nostri probatio fuit*: quam Φιλοσοφικῶς τέρως proposuimus in gratiam *Coppensteinii*, qui & in *Capite præcedenti magis pugnat rationibus Philosophicis quàm Theologicis*, contra quem hîc differere voluimus secuti vestigia *Damasceni, qui l. 3. de orthodox. fid. c. 6. eodem differendi tenore astruxit: Quod tota Divinitas in una sui hypostase non unita sit toti humanæ naturæ, & non pars parti.*

18. His addo ex ipsa *Script. & S. Patribus petita*:

Quicquid incarnatum, & assumpta Naturæ unitum est, id eidem realiter per unionem realem illam communicatum est.

At non solum Hypostasis τῷ λόγῳ incarnata & assumpta Naturæ unita est, sed etiam Divina τῷ λόγῳ natura.

Ergò etiam non solum Hypostasis τῷ λόγῳ assumpta Naturæ realiter communicata est, sed etiam Divina τῷ λόγῳ Natura, atq; Idiomata ejus: quæ uniri ἀκέρως, communicari rectius, dicuntur.

19. Assumptionis probatio est in proclivi. Primò probari potest ex Paulo, qui totam Divinitatis plenitudinem in Christo inhabitare $\sigma\omega\mu\alpha\lambda\iota\kappa\omega\varsigma$ corporaliter, Coloss 2, 9. ait. Inhabitare autem corporaliter quid est aliud, quàm assumpto corpori, vel assumptæ Humanæ naturæ realiter unitum & communicatum esse? Sicuti Damascenus explicat, cum ait. Dicimus omnem & perfectam Divinitatis naturam in una sui ipsius hypostaseon unitam omni humanæ naturæ & non partem parti. Ait enim D. Apostolus, quod in ipso habitet omnis plenitudo Deitatis corporaliter, $\kappa\alpha\tau\epsilon\sigma\tau\iota\nu\ \epsilon\upsilon\ \tau\eta\ \sigma\alpha\rho\kappa\iota\ \alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\varsigma$ in carne ejus. Non igitur sola Hypostasis, sed etiam tota Deitatis plenitudo assumptæ Naturæ realiter unita & communicata est.

20. Secundò ejusdem probationem suppeditat Joh. Damascenus lib. 3. c. 6. de orthod. fid. Syllogismus primarius est talis: Si Deitatis Natura omnis in unaquaq; suarum Hypostaseon perfecta est, omnis in Patre, omnis in Filio, omnis in Spir. S. sequitur & in Humanatione, unius sanctæ Trinitatis Dei Verbi & perfectam divinitatis naturam, in una sui ipsius hypostaseon unitam omni Humanæ Naturæ, & non partem parti.

At confitemur, ait Damascenus, Deitatis Naturam omnem in unaquaq; suarum Hypostaseon perfecte esse omnem in Patre, omnem in Filio, omnem in Spir. S.

Ergò sic & in humanatione dicimus, unius sanctæ Trinitatis Dei Verbi, omnem & perfectam divinitatis Naturam in una sui ipsius Hypostaseon unitam omni humanæ Naturæ & non partem parti.

21. Propositionis consecutio plana est: Cum enim Substantia secundum seipsam hypostasis non sit, sed in hypostasibus servetur, propterea patiente unâ Hypostaseon (in sua carne) omnis substantia, quatenus passa hypostasis, passa esse dicitur in una sui ipsius hypostaseon: non tamen necesse est omnes ejusdem speciei hypostases simul pati cum Hypostasi patiente. Ita & de Incarnatione $\tau\alpha\ \lambda\omicron\gamma\omicron\varsigma$ in divinis sentiendum.

22. Assumptionem probat 1. Quia & perfectus DEUS Pater, perfectus DEUS Filius, perfectus DEUS Spiritus S. 2. Quia una-

unaquæque Hypostaseon ejusdem speciei perfecta Substantia est: quam ob causam ab invicem non differunt hypostases secundum substantiam, sed secundum Accidentia, quæ sunt characteristicæ, signalésque proprietates. Nam quæ communia & Universalia sunt, prædicantur de Subjectis sibi particularibus. Substantia verò communis est, particulare hypostasis: Particulare autem, non quia partem Naturæ habet, sed particulare numero ut Individuum. Numero enim & non Naturâ differre dicuntur hypostases. Itaque substantia prædicatur de Hypostasi. Hæc Damascenus.

23. Tertio Epistola ad Philip. cap. 2: 6, 7. hoc comprobatur, quæ Christus cum in formâ Dei esset, formam servi accepisse ait. Unde August. lib. 1. de Trin. cap. 11. sic disserit. *Etiam seipso Christus factus est minor, formam servi accipiens. Neque enim sic formam servi accepit, ut amitteret formam Dei, in qua erat æqualis Deo Patri: ut & in forma servi & in forma Dei idem ipse sit unigenitus Filius Patris: quod forma Dei accepit formam servi. Si autem forma Dei formam servi accepit, sine dubio natura naturam accepit. Formæ enim nomine Natura significatur; ut August. evidenter docet, lib. de fide ad Petrum: Cum, inquit; de Christo audis: quia in forma Dei erat: oportet te agnoscere firmissimèque tenere in illo Formæ nomine naturalem plenitudinem debere intelligi. In forma Dei ergo erat, quod in Natura Patris semper erat, de quo natus erat.*

24. Quarto, Si divina natura τὸ λόγῳ assumptæ carni communicata non esset realiter, de nihilo esset hoc Christianæ Ecclesiæ Symbolum; *Homo est Deus*, & quæ de Unionem duarum Naturarum in Christo inde post natam Ecclesiam jactantur. Multa etiam præclara Testimonia Scripturæ veritate suâ exciderent præter superiora: ut quod Deus suo sanguine nos redemisset; Dominus gloriæ crucifixus, Deus carne passus, secundus homo in Spiritum vivificantem factus dicitur. Quomodo germen Davidis Jehovah appellabitur? Quomodo Filius, quem virgo paritura erat, nomen vocabitur Immanuel, id est, nobiscum Deus: Si sit absque eo, quod Humanæ naturæ Divinitatem Filii unitam & realiter

realiter

realiter communicatam religiosè profiteamur? *Sicuti* n. Filius hominis Filius Dei dicitur, quia persona Filii Dei assumptæ Humanæ naturæ cōmunicata est realiter: ita sanè, si Homo sit Deus, non aberit, quin eidem Humanæ Naturæ communicata sit Divina natura Filii. Neque redemit nos Deus, aut pro nobis passus est, nisi carni, quâ passus est, unita & realiter cōmunicata sit Deitas, juxta vulgatam regulam Logicorum e Conjugatis: Cui concretum tribuitur, eidem rem inesse necesse est, quæ effertur voce abstracti. Quid enim sine Deitate Deus? Divinam naturam tolle, non est Deus.

25. Denique nos juvat disputatio Petri Lombardi libr. 3. distinct. 5. sect. 1. quâ quæstio excutitur: *Utrum natura assumpserit naturam?* Proponit Concilium Toletanum octavum, quod sic ait: *Solum Verbum caro factum est, & habitavit in nobis: Et cum tota Trinitas operata sit formationem suscepti hominis, quoniam inseparabilia sunt opera Trinitatis: solus tamen Filius accepit hominem in singularitatem personæ: nō in unitatem Naturæ: id est, quod est proprium Filii, non quod est commune Trinitati.* Tandem opponit testimonia Ambrosii, Hilarii & Augustini, qui inter cætera in lib. de fide ad Petrum: *Nec Divinitas, ait, Christi aliena est à Naturâ Patris. secundum illud: In principio erat Verbum: nec humanitas ejus aliena est à Natura Matris, secundum id, quod Verbum caro factum est.* Illa enim Natura, quæ semper genita manet ex Patre, Naturam nostram sine peccato suscepit ut nasceretur ex virgine. *Ultimò solutionem suam interponit inquit: Nos omnis mendacii & contradictionis notam à sacris paginis secludere cupientes, orthodoxis Patribus atque Catholicis Doctoribus nullâ prævæ Intelligentiæ suspitione notatis consentimus, dicentes: & Personam Filii assumpsisse humanam Naturam: Et Naturam divinam Humanæ Nat. in Filio unitam: eamque sibi unisse vel assumpsisse: Unde & verè incarnata dicitur. quod verò dicitur solus Filius formam servi accepisse, per hoc non excluditur divina Natura ab acceptione servilis formæ, sed aliæ duæ Personæ Pater sc. & Spiritus S.*

26. Ex his ita positis colligitur, neque Pontificios neque Calvinianos realem Hypostaticam communicationem firmiter & fun-

fundamentaliter nobiscum credere, prout hic Coppenst. pag. 29. gloriatur, quod ita demonstro:

27. Cuiusq; negatur realis Idiomaticum τῆς λόγῃ communicatio, eidem quoq; negatur realis τῆς ὑπόστασεως τῆς λόγῃ communicatio.

Atqui à Pontificiis & Calvinianis assumptæ Christi naturæ negatur realis Idiomaticum τῆς λόγῃ communicatio.

Ergò à Pontif. & Calvin. Christi Naturæ assumptæ realis ὑπόστασεως τῆς λόγῃ communicatio negatur; & per Consequens, non erit una duarum Naturarum Christi ὑπόστασις, quod plane Nestorianum.

28. Quod si verò Coppenst. cum Becan. c. 7. de comm. Idiom. q. 4. & cum Jodocono Naumo Calviniano, quo ad Omnipresentiæ Carnis Christi ad Argumenta nostra ita exceperit: *Ubiq; λόγῃ est, ibi ita quidem esse, ut carnem assumptam secum habeat, licet non in omnibus locis, ubi ipse λόγῃ est, tum Respondemus.*

29. I. Hanc exceptionem secum pugnare. Nam si *λόγῃ ubiq; est Carnem secum habet; Caro erit, ubiq; que est λόγῃ.* Quippe particula, *secum*, notat coexistentiam in loco, ut si dicam: Sapiens omnia sua portat *secum*; intelligo, omnia quæ Sapiens sunt, *ibidem* esse, *ubi* Sapiens est. Aut si caro non est ubiq; est ὁ λόγῃ, λόγῃ non habebit secum carnem, ubiq; est. Quod probat omnium benè loquentium usus.

30. Pro nostra igitur sententia ita argumentamur: *Si λόγῃ ubi ubi est, incarnatus est; Ergò ubiq; λόγῃ est, ibi seu illo in loco est caro assumpta.* Atqui λόγῃ incarnatus ubiq; est. Ergò.

31. Connexionis ratio probatur. Quia *incarnatum esse λόγον*, nihil aliud est, quàm λόγον existere in Carne, non extra Carnem. Ergò λόγον incarnatum esse hic vel alibi, est λόγον hic vel alibi existere in Carne, & ubiq; non existere extra Carnem.

nem. Ergo incarnatum esse ubique, est ubique existere, & inhabitare in Carne, & ubique non existere extra carnem.

32. Assumptum ita probatur: Si λόγος non esset ubique incarnatus, sed alibi (ubi caro esset) esset in Carne sua; ideoque incarnatus; alicubi verò (ubi caro non esset) extra carnem, ideoque non incarnatus; tum idem λόγος posset dici ἑνωστικὸς καὶ ἀσπικὸς: & quia totus est, ubicunque est, totus ubique esset & ἑνωστικὸς & ἀσπικὸς. Consequens ἀθεολογόν. Ἀθεολογόν igitur Antecedens.

C O P P E N S T E I N pag. 30.

H I M M. Harm. II. Utrique Naturam seu Essentiam divinam, relatè consideratam, & ejus hypostasin divellunt; dum Reale inter easdem discrimen fingunt ita, ut una ab altera esse possit. Ita Bellarm. l. 3 de Christo. c. 8. 9.

SPONG Fundamentum hic proponit Ubiquitatis, dum fingit unionem Verbi ad Naturam humanam in Christo esse factam in hypostasi cum Essentiâ; ideoque Essentialia idiomata Dei cum persona secunda, simul realiter esse communicata Humanitati. Hoc ulcus: unguens dabo. Strictim. Prius huc repete Spongiam meam Harmoniæ in Cap. 2.

A P O L O G I A

33. Resp. Fundamentum omnino pono & supra posuè Omnipresentis seu Ubiquitatis non fingendo Unionem Verbi esse ad Naturam humanam in Christo factam in hypostasi cum Essentiâ, ejusdemque Idiomatis Essentialibus: sed prolixè satis & solidè tum Theologicè tum Philosophicè demonstrando; uti ex paulo ante dictis clarescit. Ergo ut hoc ulcus pressius tangam, Tu hunc Coppensteiniæ cape Syllogismum:

34. Quicumque negat Omnipresentiam Humanæ Christi Nat. is quoque negat unâ duarum in Christo Naturarum hypostasin.

At Coppenst. (cum aliis Lojolutis & Calvinianis) Omnipresentiam Humanæ Christi Nat. hic negat & oppugnat. Ergo

35. Propositio confirmatur: Quia ὑπόστασις illa duarum Naturarum non nisi divinæ Naturæ Essentialiter propria hypostasis est, ut superius demonstratum: Hinc ita arguo:

36. Assum.

36. *Assumpta Humana Nat. particeps est facta aut totius ὑπόστασεως τῆς λόγου, aut partis ejus. Atqui partis ejus particeps omnino non est facta. Ratio: Quia est ὅλως ὅλον π ex toto totum, quod partem extra partem, in quas dividuum sit, non habeat, ut quicquid ejus ubicunque sumas, totum sumas. Sed nec totius Hypostaseos particeps est facta: si Lojolitarum sententia obtinere debeat. Ergo Humana natura neutiquam Hypostaseos τῆς λόγου particeps est facta. Et vi consequentis: Non erit ex illorum sententia una duarum Naturarum Hypostasis.*

37. *Assumptionem hujus Syllogismi roboro:*

Si totius Hypostaseos τῆς λόγου assumpta Natura facta est, assumpta Natura fuerit ubique. Consequens illi negant. Negabunt igitur Antecedens.

38. *Connexionis ratio plana.*

Cujus enim Hypostasis est ubique, id ipsum quoque ubique est.

Assumptæ naturæ hypostasis ubique est: Quia est τῆς λόγου ὑπόστασις, cujus totius particeps ipsa assumptione sui in λόγον est facta.

Ergo assumpta natura ubique est.

39. *Ulterius: Aut λόγος ibi tantum est, ubi est caro per Naturam suam: Quia omnis ὑπόστασις ejus est ὑπόστασις carnis: Aut λόγος erit ubique, ut tamen caro non sit ubique. Utrumque absurdum. Ita enim λόγος, qui totam suam hypostasin realiter carni communicarit, esset ubique extra suam ὑπόστασιν, quæ esset, ubi caro esset, quæ totius ejus particeps facta est. Aut denique, quod verum est, assumpta caro cum assumente λόγος fuerit ubique, cujus ubique præsentem hypostasin sibi accepit. Interim quod λόγος totus sit incarnatus, Paulus gravissimè docet, Col. 2, 9. Quem sequuntur Cyrillus lib. 4. in Johan. cap. 12. Et Damasc. lib. 3. c. 6.*

40. *Ex quibus ultrò patescit, quid sentiendum de coelurno, quem hic necit Coppenst. p. 31. & 32. ubi coelum terræ miscet, & tandem quasi omnia recto starent talo, ita conclu-*

dit. Non igitur divellimus, sed rectè distinguimus naturam, & hypostasim; naturalia Dei communia, & hypostatica personæ propria: Non quod natura separari à persona possit: sed quod confundi non debeant. Scilicet! En Coppenst. Syllogism.

41. Quicūq; communicationem ὑποστάσεως exclusivè accipiunt, ita ut opponatur Naturarum & Idiomatum communicatione, illi certè Naturam à persona separant;

Hoc faciunt Pontificii. Ergò.

42. Major est ἀξιόπιστος. Minor liquet non solum ex Spongiá hacce Coppenst. sed etiam ex aliorum Pontificiorum verbis, quæ citavimus *Disp. II. Papif. th. 10.* Ubi etiam *th. 14.* evicimus, quomodo *Papismus formalem Incarnationis Causam* enervet. Ergò.

C O P P E N S T. pag. 33.

III. HIMM. Utrique concordant in Modo assumptionis; quod Persona assumerit corpus mediante anima: quod erroneum est I. Quia nullo Scripturarum fundamento nititur.

SPONG Multo Scripturarum fundamento nititur hoc, quod animatum corpus sumens de virgine Christus vixit homo in forma servi &c.

A P O L O G I A.

43. Resp. Coppenst τὸ ἐν δεξιῇ λαμβάνει. Ego pag. 41. Concord. scripseram: Nullo Scripturarum fundamento opinionem hanc Scholasticorum niti. Quid ad hæc Coppensteinius. Multo, inquit, Scripturarum fundamento nititur hoc. At hoc est in Quæstione; Ergò si tam multo Scripturarum testimonio hæc opinio nititur, quare unicum saltem ex tam multis non allegavit, cum sciat manus nostras esse oculatas, & credere quod vident? Nam illud quod de forma servi allegat, nihil ad rhombum.

44. Et ratio tua Coppensteini, quam mutuatus es ex *l. 3. sent. dist. 1.* & allegas *pag. 31. n. III.* delumtam ex medio congruentiæ, itidem principium petit, & militat contrà fundamenta *pag. 41. Papæ-Calv.* à me adducta, ad quæ quid excipias videamus.

C O P.

COPPENSTEIN pag. 33.

HIMM. II. Quia anima ex parte assumens statueretur.

SPONG. Negatur assumptum. Quia tota natura humana est assumpta, Ergò & pars ejus potior anima.

APOLOGIA.

45. Resp. I. Frigida hæc exceptio Coppenst. siquidem Quæstio & Comparatio hic non instituantur inter personam & λόγος integram assumentem, & Naturam divinam integram assumptam; sed inter Naturæ humanæ partem alteram videl. animam, & alteram videl. corpus, annon alterutra pars assumens, alterutra verò assumpta dici ex opinione Pontificio-Calvinianâ, mereatur, quod ita probamus:

46. si anima prius quam corpus est in ὑπόστασις & λόγος assumpta, sequitur animam respectu corporis esse assumentem, & corpus respectu animæ esse assumptum. Verum Antecedens ex sententiâ Pontificio-Calv. Ergò & Conseq.

47. Ratio Connexionis est isthæc:

Quicquid in ὑπόστασις & λόγος modò erat, antequam assumeretur corpus humanum, illud erat assumens, non assumendum.

Atquæ anima, ex sententiâ Pontificio-Calv. erat modò in ὑπόστασις & λόγος, antequam assumeretur corpus humanum.

Ergò non erat assumenda, sed ad se in suam ὑπόστασις personalem corpus assumens. Atque hinc patet Responsio ad Exceptionem Coppenstein. 3.

COPPENSTEIN. pag. 34.

HIMM. IV. Humanæ Christi naturæ, vi Unionis personalis, communicata sunt dona verè divina, infinita, increata, ut Omnipotentia, Omnipræsentia, cultus adorationis, sessio ad dexteram. Quæ negant Pontificii & Calviniani tùm in genere, tùm in specie: sed accepisse ajunt finita, creata, habitualia. Testes recito.

SPONG. Reclè negant illa; hæc q. ajunt: Docui in Luthero-Calvin.

Calvin. par. 1. q. 26. in Anti-Christo p. 1. q. 9. ex Scripturis. Quia illa sunt Essentialia Divinitati, & communia Trinitati seu personis cum Essentia: in Christi autem humanitate sunt finita & excellentia dona gratiæ, non naturæ. Cui idcirco adorationis cultum hyperduleuticum deferimus, non latriam: Calvinistæ verò maledictum nominant, qui humanitatem Christi religiose coluerit: illamq; nostram cultus distinctionem, sicut & Lutherani, rejiciunt.

A P O L O G I A.

48. Resp. Te judice Coppenst. rectè; at judice Script. & minus rectè imò impiè negant, quippe cum teste Scripturâ, Christo sit data omnis potestas in cælo & in terra, Matth. 28, 18. Num verò hæc potestas finita an infinita? Cùm in Christo habitet omnis plenitudo Deitatis $\sigma\omega\mu\alpha\lambda\eta\upsilon\omega\varsigma$, Col. 2, 9. num & hæc finita? cum & in specie doceat Christo esse datam Omnipotentiam, Omniscientiam, Omnipræsentiam, ut suprâ ostensum, num & hæc tibi finita erunt?

49. Quæ affert Coppenst. part. 1. Luthero-Calv. pag. 25. ea nequaquam ex Verbo Dei, sed ex cerebro humano ac Calvinopapistico sunt petita.

50. Talia sunt pag. 45. l. d. absurda absurdè collecta hæc; si vid. Communicatio proprietatum infinitorum statueretur, tum sequitur 1. proprietatum Confusionem. Quod nos negamus, siquidem Personalis communicatio non importat proprietatum Confusionem, sed communem usurpationem. 2. Propria desinere esse propria; ubi itidem sequelam negamus: siquidem propria desinunt esse propria, si vid. alteri subiecto communicentur, non si in eodem subiecto manent. 3. esse contradictionem; Creatum esse & non creatum, finitum & non finitum, ubiq; & non ubiq;. Sed neq; hoc sequitur, siquidem contradictionis leges hæc locum non habent. Etenim Christus est increatus secundum divinam, & creatus secundum Hum. Nat. sic & finitus secundum humanam & infinitus secundum divinam Naturam; ita Caro Christi est ubique personaliter, non ubique Naturaliter. Sed de his ad nauseam usque jam toties responderunt nostrates Theologi, ut mi-

rec

ter Te ejusmodi *Φλυαρίας* repetere, iisdemque delectari, quæ tyrones Theologiæ apud eos, Dei beneficio, diluere possent.

51. Ergò corrunt vestra finita, & excellentia dona gratiæ, non Naturæ, hoc est *dona habitualia*, quæ quidem nos non negamus, sed non sufficere ad *formam & effectum* Unionis personalis exprimendum, intrepidè ex Scripturâ asserimus; & dona præterea infinita & verè divina etiam *Hum. Naturæ* communicata demonstramus partim in genere 1. ab Infinita *ὑποστάσεως* communicatione, Johan. 1. 2. ab immensurabili Spirit. S. unitione, Psal. 45, 8. Hebr. 1, 9. 3. ex totius plenitudinis Deitatis inhabitatione, Coloss. 2, 9. 4. ex Majestatica ad dexteram DEI collocatione. Hebr. 1, 4. partim in Specie ex communicata Omniscientia, Omnipotentia, &c. uti jam ante dictum & evictum est.

52. Distinctio vestra inter *λατρείαν*; quàm DEO *δουλείαν* quàm Sanctis, & *ὑπερδουλείαν* quam Virgini Mariæ & Christo tribuitis, hocce prosternitur Syllogismo:

53. Quacûmq; distinctio 1. Script. S. autoritate est destituta. 2. S. Patribus ignota. 3. Analogiæ fidei contraria. 4. Rationi sanæ & 5. praxi Pontificiæ adversa, illa est conficta & excogitata. Talis est hæc distinctio Papistica. Ergò est conficta.

54. Propositio à nemine negabitur. Assumptio à nobis ex professo est ordine demonstrata in *Tract. Method. de Natura invocat. religio*, contra *Apostat. Nihus. part. 2. c. 1. à pag. 284. 317*. Ergò stat Conclusio, quod vid. hæc distinctio sit conficta & excogitata: uti id concedere cogitur *Bellar. l. 1. de Beat. Sancti, cap. 12. §. penult.*, cujus verba recitavimus *tract. d. pag. 317*.

55. Hic, *Coppensteini*, velim in specie tu probè notes Syllogismi adducti membrum 3. ab analogia fidei desumptum, quod ita probo:

56. Quacûmq; distinctio 1. eodem cultu & creatorem ac creaturam, imò 2. majori Creaturam quam Creatorem honore afficit. 3. Personam Christi Nestoriano modo solvit, illa est Analogiæ fidei contraria.

Atqui

Atqui hæc vestra distinctio talis est. Ergò.

57. *Assumptio probata est Tract. de Invoc. Relig. pag. 292, 304.*

58. *Totum Christum verò unâ adoratione etiam secundum carnem religiosè & divino cultu esse adorandum probatur I. à Scripturæ s. assertione, Job. 5, 21. Dan. 7, 14. Rom. 14: 11, 12. II. ab Exemplorum multitudine, Actor. 7, 59. Apoc. 5: 12, 13. III. à Consequentia necessitate, quæ ducitur, à Personæ Majestate, Heb. 1, 4, 5, 6. 2, ab officii dignitate, quippè qui etiam secundum carnem noster Mediator, Pontifex, Advocatus, Propitiator, Salvator, Rex, Dominus, Judex vivorum & mortuorum. 3. à communicata potestate & gloriosa exaltatione. Quæ singula membra sunt latius deducta part. 2. de Invoc. Relig. à pag. 194-204. unde petantur; his adjungantur Testimonia Patrum citata pag. 210-213. nos probè ponderandum hîc recitamus unicum hocce Cyrill. in Synod. Eph. anath. 8. Si quis audet dicere &c.*

59. *Neque hîc diversum sentiunt Calviniani à Papis; licet enim distinctionem hanc Papisicam negent respectu Mariæ & Sanctorum, tamen eandem non quo ad sonum, sed quoad sensum concedunt, nim. respectu Hum. Carnis Christi, quam non eodem, sed inferiori cultu quàm divinam Naturam adorandam esse publicè docent, uti constat eorundem verbis in Papæ-Calv. pag. 42. b. citatis. Unde ex Calvinianorum Societate hîc sese Coppenstein. cum gregalibus eximere haud potest.*

COPPENSTEIN. pag. 34. 35.

HIMM. Harmonia III. utriq; officium Christi enervant, I. Quia Christi meritum esse negant Universale. Bellarm. l. 2. de gra. & lib. arb. cap. 8. Credimus Deum absoluta voluntate velle salvare multos, absolutâ voluntate non velle salvare alios. Sic Calvinistæ omnes.

SPONGIA. Fingis. Negant Calvinistæ, finguntq; esse speciale meritum solis Electis Lutherani aliqui fingunt, etiam infideles omnes esse Liberatos per Christum à Diabolo: at Redemptos non omnes. Papisæ docent, Christi meritum esse Universale actu

☞

Et sufficientia: at non usu & applicatione. Vide Luthero-Calvin. part. 1. qq. 99. 60. 61. Et sic sentit, dicit, docet Bellarminus. Cæterum, Absoluta Dei voluntas est Beneplaciti: hac non vult positive, fieri peccata, & damnationes. Conditionata est signi, estq; prohibitio nolentis aliquid fieri: sin fiat, est volentis puniri aut damnari. Hæc vult omnes salvare voluntate absolutâ Antecedente: non omnes absolutâ Consequente: multos salvare absolutâ Antecedente & Consequente. Aliquos non salvare absoluta consequente, & conditionatâ antecedente voluntate. Vid. Bell. lib. 2. de statu pecc. c. 16. §. 7. & l. 2. de grat. & lib. arb. c. 3. Ad. 8. & c. 8. sub finem. Itaq; discordant Papistæ & Bell. à Calvinistis: his concordant partim Lutherani.

A P O L O G I A.

60. Resp. 1. Non fingo, neque omnibus hanc opinionem affingo, sed Bellarmini eam esse ex ipsiusmet à me verbis recitatis convinco, p. 43. b. 2. de Absolutatâ Antecedente quàm Consequente voluntate nil novit Scriptura, nil pia Antiquitas. 3. Quid de Voluntate Signi & Beneplaciti, item de distinct. inter Sufficientem & Efficientiam sit judicandum, docemus disp. 3. Anti-Calvin. th. 25-29. & disp. 7. th. 46-60.

61. Sed quinquæ Coppensteini sunt Lutherani isti, qui docent; infideles omnes liberatos per Christum à Diabolo, at redemptos non omnes. Mihi sanè hætenus fuere ignoti. Part. quidem 1. Luthero-Calv. quæst. 59. pag. 92. n. 2. facis mentionem Heshusii, sed non nisi fide Clebitii, qui provocat ad Heshusii Conciones, Disputationes, Colloquia; quæ provocatio nobis merito est suspecta, cum nil tale proferatur ex Dn. Heshusii Scriptis, quæ planè aliud testantur.

COPPENSTEIN. pag. 36.

HIMM. II. Quia utriq; docent, Filium Dei incarnandum fuisse, licet homo non peccasset.

SPONGIA. Id problema est, ingenii exercendi commune orthodoxis & heterodoxis.

A P O L O G I A.

62. Resp. Si hæc Responsio syllogismo includeretur, nil concluderet, Tale verò fuit inde Argumentum à fine deductum.

P

Quis

Quicquid ingenii exercendi gratiâ suscipitur, illud non est improbandum.

Atqui hoc problema ingenii exercendi gratiâ suscipitur. E.

63. Resp. *Majorem* non esse simpliciter & absolute seu $\kappa\tau'$ παντός veram; sed ita limitandam: *Quicquid ingenii exercendi gratiâ legitime, & de rebus honestis & piis suscipitur, &c.* Qualis enim finis, talia etiam sint media. Atqui problema hoc ce ratione suâ affirmasive pugnat 1. cum Scriptura. 2. Patrum *ορθοδοξία*. 3. Ratione sanâ, uti ostendimus pag. 44. Concord. it. disp. 11. Papis. th. 18. Ergo non esset defendendum & propugnandum.

64. Quod intellexit etiam Cicero, qui l. 2. de N. D. *Mala*, inquit, & *impia consuetudo est adversus Deum*, (ejusq; verbum) *disputandi, sive serio fiat, sive simulate*. Et *Alciatus vester* prudenter dixit: *inutiles illas speculationes & questiones id in divino cultu esse, quod canis in balneo*. Quo spectat & hocce *August.* Epist. 7. ad *Marcell.* Si ratio contra *Divinarum Scripturarum auctoritatem* redditur, quamlibet acuta sit, fallitur *verisimilitudine*, nam vera esse non potest.

COPPENSTEIN pag. 36.

HIMM. II. Quia utriusque ajunt, Christi satisfactionem non fuisse necessariam.

SPONG. Fingis. Distinguiamus nos: Non fuit, necessitate absoluta ex parte Dei. Fuit necessitate mediæ ex parte nostra. Calvinista n. l. distinguunt aliqui. Vide *Luthero-Calv. part. 1. qq. 59. Anti-Christum part. 1. q. 15, 16.*

APOLOGIA.

65. Resp. i. Qui fingam hoc *Coppensteini*. cum id verbis vestratium clare id evincam, quæ etiam palliare studes distinguendo inter necessitatem ex parte Dei absolutam, & inter necessitatem mediæ ex parte nostri. Atqui hanc distinctionem Tu nomine *Scholasticorum fingis*, qui hac distinctione vix uspiam utuntur.

COPPENSTEIN pag. 36.

HIMM. IV. Quia utriusque ajunt, Christum pro peccato Originali tantum satisfecisse: illudque *Johan. 1. Agnus Dei,*

Dei,

Dei, qui tollit peccata mundi; de solo Originali intelligunt.

SPONGIA. *Fingis.* Nos verò id pernegamus, asserimusq; satisfecisse Christum pro omnibus peccatis: Idemq; dicit Concilium Tridentinum, & Bonaventura: quibus citatis injuriam irrogas.

A P O L O G I A.

66. Resp. 1. Coppensteini, si tuum FINGIS non haberes, quid quæso responderes? 2. Me non injuriam facere Concil. Trident. vel aliis Pontificiis patescit ex verbis Concilii Trident. allegatis à me pag. 44. b. quibus correspondet Thom. Aquin de Sacr. Altar. inquit: *Sicut Corpus Domini semel oblatum in truce pro debito originali: sic offertur jugiter pro nostris quotidianis delictis in altari.* Sic Catharinus contendit: *Christi passionem TANTUM satisfecisse pro Originali peccato, & actualibus Baptismum antecedentibus. Missam verò satis facere pro peccatis Baptismum & primam justificationem sequentibus.* Sic Tapper. in art. de satisf. pag. 241. *Christus est, ait, Causa salutis Universalis, sed nec totalis nec integra.* Eadem est sententia Gregor. de Valent. cujus verba adduximus *Disp. II. Papist. th. 19. & errorem eundem profligavimus th. 20.*

COPPENSTEIN. pag. 36. 37.

HIMM. V. Quia utrique docent, Christum sibi aliquid promeruisse. Festes recito.

SPONG. Nos constanter id asserimus: Lutherò-Calvini-
stæpernegant. Vide in meo Lutherò-Calv. pag. 1. q. 58. inq; Anti-
christo p. 1. q. 15. Ergo nos sumus Papæ-Calv.

A P O L O G I A.

67. Resp. Mitum Coppensl. quod hic non repetas tuum FINGIS. Etenim non plura (modò non pauciora) hic produco vestratium Testimonia, quam produxi a tibi, ubi tamen plerumque tuum FINGIS annexis. Laudo igitur hic tuam ingenuitatem, quâ fateris hoc vos asserere constanter.

68. Erras autem 1. quod putas hoc omnes Papistas (ita enim intelligo tuum *Constanter*) docere, cum tamen in contrariam abeat sententiam vester Vega in opusc. de merit. quest. 6. ubi ita: *Christus, ait, totam suam gratiam, totamq; gloriam essentialem*
sine

sine meritis propriis habuit in primo suo humanitatis statu, nec non indirecte meruit gloriam corporis. 2. Calvinistæ id pernegarent? cùm tamen vobiscum id asserant Zanchius, Vorstius, Piscator, quorum verba allegavi & recitavi p. 45. Concord. nam illa tibi non satis clara sunt? His accedit quoque Tilenus par. 2. disp. 4. th. 31. & seqq. Vid. disp. 6. Calvinis. th. 37. 38.

69. Et licet hoc dogma constanter, uti ais asseratis, tamen in eo propugnando graviter erratis; quod probatur argumentis ductis 1. à personæ Christi dignitate. 2. Gloriæ divinæ Christo communicatæ veritate & perfectione, & statim in primo Incarnationis momento factæ. 3. à meriti Christi qualitate & fine, quod nos, nō Christum concernit. 4. à Consequentia absurditate. 5. ab adversæ opinionis varietate, de quibus vide sis Dn. D. Gerb. Exeg. tom. 1. Locor. p. 154. § 330.

70. Dicta, quæ pro hac opinione in Luther-Calvin. & Antichristo allegas, suo loco dissolventur: & primum est dissolutum à D. Gerb. l. d. §. 331. Ac tantum de hoc CAP. 3.

71. Ἐγκλήματα quæ Coppenstein. p. 62. Specul. Cal. de B. Luth. recitat, ita sunt comparata, ut suâ vel veritate elucescant, vel falsitate Coppensteiniana evanescant; proinde ulteriori refutatione superse demus, & hoc coronodis loco monemus; Patres formam Dei & formam Servi de ipsa Natura Divina & Humana aliquantò liberius exposuisse, (sicuti testantur verba Augustini sup. th. 23. recitata) cùm nondum essent, qui Majestatem τὸ λόγῳ, assumptæ Carni communicatam esse negarent.

72. Coppensteinio exprobranti Marbachio defensionem Omnipresentiæ, opponimus verba Lomb. 1. Sent. d. 37. Deus est intra omnes non inclusus, extra omnes non exclusus: neque propterea rebus aut est immixtus, aut rerum sortibus infectus.

DISP. VI.

DISPUTATIO VI.
ANTI-COPPENSTEINIANA
 De
 PRÆDESTINATIONE.

RESPONDENTE

M. JOHAN-GABRIELE Müller/
 Alfeldo - Norico.

THESIS I.

*E*rgo de divina Prædestinatione humanis judiciis non sit sentiendum; secundum Hilar. l. de Trin. cavendum tamen ne dum tacemus, tepescat hortatio, extinguatur oratio, accendatur elatio: Dicatur ergo verum maxime, ubi aliqua questio ut dicatur impellit, & capiant qui possunt: ne forte cum tacetur propter eos qui capere non possunt, non solum veritate fraudentur, verum etiam falsitate capiantur, qui verum capere, quæ caveatur falsitas, non possunt; secundum D. August. l. 2. de Persev. Bon. Quæ enim Deus occulta esse voluit, non sunt scrutanda; sed tamen quæ manifesta fecit, non sunt neganda, ne in illis illicitè curiosi, in his damnabiliter inveniamur ingrati; secundum D. Ambros. l. 1. de Vocat. Gent. cap. 7.

2. Quare operæ pretium non ludunt, qui de Prædestinatione in timore Dei secundum ejusd. præscriptum piè & placidè non tantum differunt, sed & hujus sublimis Articuli depravatores & perversiores è tenebris in lucem protrahunt, eorundemque errores refellunt.

3. Hoc & mihi unicè propositum fuit & in hoc c. 4. Concord. Papæ-Calvin. ubi ostendi, quomodo instar vulpecularum Samsonis

*Calvi cohors & rafa cohors incendia miscent,
 Et late sanctos depopulantur agros.*

Q

4. Hoc

4. Hoc malè habet *Coppensteinium*, ideòque ne victas det manus, potius quidvis pingit, fingit, & immedicabili malo emplastrum imponere satagit: sed *affectu* quidem in religionis suæ Socios haud malo, at *effectu* nullo, uti *Apologia* etiam hujus capituli ostendet. Ita verò

COPPENSTEINIUS pag. 37.

Cap. IV. de Prædestinatione.

HIMM. Utrique in hoc Articulo conspirant 1. Quia *Calvinistæ* provocant ad Scholasticorum autoritatem. 2. Conveniunt in quinis, quæ subjiciemus.

SPONGIA. *Lutherani & Calviniani* provocant & ad *S. Scripturam*: ergon' hæc erit *Luthero-Calvinistica*? Tute ipse vel hoc ipso in libro tuo pro sententia tua persapè provocas ad *Papistas*: Ergon' *Papæ-Lutherista* eris?

APOLOGIA.

5. Resp. Instantia hæc frigida, imò nulla, laborat enim *Elencho Generis*: neque enim improbo simpliciter & in genere omnem provocationem ad Scripta & Libros utriusque partis mutuam, sed eam quæ fit contra *Scripturæ S. revelationem & rei veritatem*, contra *Patrum autoritatem*, contra *sanam Rationem*, quod agnoscit ipsemet *Coppenstein. pag. 86.* ubi hæc mea verba repetit, qua de re supra *disput. 1. 2. Elencho Finis.* Neque enim eo *sine* passim provoco ad Scripta Pontificiorum, ut velim inde *conspirationem* eorundem nostris cum Ecclesiis demonstrare, sed *contradictionem* eorundem inde elicere: qua de re itidem actum à nobis supra *disput. d.* Quid ergò opus cum *Coppensteinio* eandem apponere crambem?

COPPENSTEIN pag. 37. & 38.

HIMM. Harmonia I. Utrique in definitione *Electiois* omittunt *FIDEM*. Quia eam tantum ut habitum & qualitatem in nobis, non in *Christi merito* relatè considerant.

SPONGIA. Nos non omittimus, inter media infallibilia ad vitam numeramus & *Fidem*, velut habitum & qualitatem nobis tantum inhaerentem, habentemq; *objective Christi meritum*, ac aliquod

aliquod nostrum de congruo. Vide in Luthero-Calv. par. 4. qq. 51. 57. 60. 61. Et in Anti-Christo p. 4. Nec injuria Pareus arguit Lutheranos Pelagianismi, Fidem relatè considerantes: ut qui Fidei suæ merito tribuant Prædestinationem. Tua cætera nugæ.

A P O L O G I A.

Resp. Et hoc ipsum est, quod pag. 46. b. §. Fide vero. de vobis Pontificiis conquestus sum; vos Fidem tantùm ut habitum & qualitatem hîc considerare, eamque Electionis actum ingredi negare. Hoc ut apertius videas hunc cape Syllogismum:

Quicumq; è censu causarum Electionis eliminant Fidem, illi Fidem ab actu Electionis excludunt.

Pontificii è censu causarum Electionis eliminant Fidem.

Ergò.

7. Major est in aprico. Minor ex hisce vestrarium patet verbis. Scot. 1. dist. 41. Fides non est causa Prædestinationis. Petrus de Aquila dist. 40. 41. Prædestinationis causa non est Fides præscita, quia hoc retractavit Augustinus. Bellarminus disputat Prædestinationem ita esse absolutam, & puram, ut non tantùm excludat prævisionem priorum meritorum, sed etiam prævisionem fidei, & hanc dari quibusdam eò, quod sint in numero electorum. Cap. 12. lib. 2. de Gra. & lib. arb. dicit: Scriptura docet reipsa non credere, nisi illos qui habent auxilium efficax, quo fit ut homo non solùm possit credere, sed etiam credat, & hoc auxilium non omnibus dari. Et paulò post: Videmus causam reddi, cur Judæi isti non crederent, non quia non haberent auxilium, quò possent credere, sed quia non habebant gratiam illam, quia non erant de electis ovibus, neq; dederat eos Pater filio. Statuit igitur Bellarm. tantùm electos datos esse Filio, & illis tantùm dari gratiam efficacem, ut possint credere, ac proinde nos non esse electos respectu prævisæ fidei, sed fidem esse electionis effectum, quod planè est Calvinianum. vid. disp. 9. Calvin. th. 58.

8. Quod verò ais, Coppensteini, vos Fidei Objectum agnoscere meritum & Christi, & aliquod de congruo nostrum, in eo graviter hallucinatis, & Tibi Tuisq; ipsissimum verò S. Scripturæ contradicis.

Q 2

9. Tibi

9. *Tibi quidem; Nam si pro objecto habet meritum Christi Fides; Ergò jam non amplius qualitative, seu ut habitus & qualitas (uti loqueris) nobis inhærens, sed relative ac instrumentaliter consideratur.*